
N° 294-2014-PCM

Lima, 11 DIC, 2014
Visto, el Memorando W 1226-2014-PCM/OGA, de la Oficina General de

Administración de la Presidencia del Consejo de Ministros;

CONSIDERANDO:

Que, mediante el Intercambio de Notas, Nota W 0-1A1114/13 de la Embajada del
Japón, de fecha 30 de abril de 2013, y Nota RE (DAE-DCI) W 6-18/48 del Ministerio de
Relaciones Exteriores de la República del Perú, de fecha 30 de abril de 2013, se formalizó el
Acuerdo entre el Gobierno de la República del Perú y el Gobierno de Japón, relativo a la
Cooperación Financiera No Reembolsable del Japón Tipo No-Proyecto para el Suministro de
Vehículos Ecológicos Japoneses de Última Generación (AF 2012), el mismo que fue ratificado
mediante Decreto Supremo W 038-2013-RE, de fecha 30 de setiembre de 2013;

Que, de acuerdo al referido instrumento jurídico internacional, se establece al Perú
como "País Beneficiario, el Ministerio de Relaciones Exteriores (RREE) como la Unidad
Coordinadora, la Presidencia del Consejo de Ministros (PCM) como la Unidad Beneficiaria junto
con RREE, y Japan International Cooperation System (JICS) como el Agente de Adquisición;

Que, en cumplimiento de dicho acuerdo, y luego del proceso de adquisición de los
vehículos ecológicos japoneses de última generación, el Agente de Adquisición-Japan
International Cooperation System (JICS), a través de ITOCHU CORPORATION, con fecha 06
de octubre de 2014, con Registro W 201430965, ha remitido a la Unidad Beneficiaria-
Presidencia del Consejo de Ministros, el Documento de Conocimiento de Embarque B/L
W ILGJ112L0656602, correspondiente a un lote de repuestos para vehículos (camiones)
ISUZU, según Factura W BX-2V34SJ, por el importe de JPY 4'056,136.00 (Cuatro Millones
Cincuenta y Seis Mil Ciento Treinta y Seis y 00/100 Yenes Japoneses), a fin de formalizar el
trámite de aprobación o aceptación de la donación efectuada;

Que, la Oficina General de Administración, mediante el documento del Visto, ha
elevado a la Secretaría General, la documentación de donación de repuestos de vehículos
ecológicos japoneses de última generación para el Gobierno del Perú, remitida por ITOCHU
CORPORATION, a fin que se emita la Resolución Ministerial de aprobación de la donación
correspondiente, de conformidad con la normatividad vigente;

Que, el literal k) del artículo 2 y el artículo 67 del Texto Único Ordenado de la Ley del
Impuesto General a las Ventas e Impuesto Selectivo al Consumo, aprobado por Decreto

. S .premo W 055-99-EF y modificado por Decreto Legislativo W 935, establecen que no están
Q"'\, NS~ gravados con el Impuesto General a las Ventas (IGV) ni el Impuesto Selectivo al Consumo

{ ro ;«'-;(ISC), la importación o transferencia de bienes que se efectúe a título gratuito, a favor de
~ j ~Entidades y Dependencias del Sector Público, siempre que sea aprobada por Resolución
'~o:'i\o~ DE ..t.p~J'Ministerial del Sector correspondiente;

Que, el literal e) del artículo 147 del Decreto Legislativo W 1053, Ley General de
Aduanas, establece ue están inafectas del pago de derechos arancelarios, las donaciones

Ministerial del Sector correspondiente, efectuadas a favor de las



\

entidades del sector público con excepción de las empresas que conforman la actividad
empresarial del Estado;

Que, de acuerdo con las normas antes citadas, corresponde a la Presidencia del
Consejo de Ministros aprobar las donaciones de bienes muebles ofrecidas a favor de dicha
entidad, con inafectación tributaria, mediante la expedición de una Resolución Ministerial;

Contando con el visado de la Oficina Genf~ral de Administración, de la Oficina General
de Planeamiento y Presupuesto y de la Oficina GEmeral de Asesoría Jurídica de la Presidencia
del Consejo de Ministros;

De conformidad con el Texto Único Ordenado de la Ley del Impuesto General a las
Ventas e Impuesto Selectivo al Consumo, aprooado por Decreto Supremo W 055-99-EF y
modificado por Decreto Legislativo W 935, el Decreto Legislativo N° 1053, Ley General de
Aduanas, y el Reglamento de Organización y Funciones de la Presidencia del Consejo de
Ministros, aprobado por Decreto Supremo W 063-2007 -PCM y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar, la donación de repuestos P~IJ.e.blculos (camiones) ISUZU, cuya
relación se detalla en el Anexo, que forma pa~te la""presente resolución, efectuada por el
Gobierno del Japón, a favor de la Presidencia de onsejo de Ministro,s, valorizados en la suma
de JPY 4'056,136.00 (Cuatro Millones Cin~u ta y Seis Mil Ciento \Treinta y Seis y 00/100
Yenes Japoneses), conforme a lo detallad Hn la Factura W BX-2 34SJ, por las razones
expuestas en la parte considerativa de la pr sente resolución ministeria

Artículo 2.- La presente Resoluci~ Ministerial deberá ser notif ada a la Intendencia de,
Aduana Marítima del Callao, dentro de ¡as veinticuatro (24) horas e emitida, a la Agencia
Peruana de Cooperación Internacional y á la Contraloría General de I República, dentro de los
cinco (5) días hábiles d itida •..~ublidada en el portal institucion (www.pcm.gob.pe) dentro
de los diez (10) día í3biles de emitl~

Regístrese comuníquese. \
\

I

http://www.pcm.gob.pe


Anexo

TIC a uso = 0.00912500000 (22.10.14)FACTURA W BX-2V34SJ
"

NRO. NRO. " QTY. P. TOTAL JPY P. TOTAL"DISCRIPCION DEL AUTO PARTE " ORIGINDE
AUTO PARTE (peS) CIP USD CIPITEM " .

1 8981192900 BUJIAMOTOR 104 234,347.80 2.138.42
2 8941583280 EMPAQUE TAPON DRENAJE ACEITE CARTER M 26 3,253.25 29.69
3 8943168000 TAPON DEL CARTER TF 13 8,133.11 74.21
4 8973007872 TERMOSTATO 85 GRADOS NPR 13 16,266.23 148.43
5 8973007892 TERMOSTATO 13. 16,266.23 148.43
6 8971801991 CORREA VENTILADOR 13 27,666.85 252.46 IQ
7 8982015060 ELEMENTO FILTRO COMBUSTIBLE 52 312,425.69 2,850.88
8 8971482701 ELEMENTO FILTRO DE ACEITE 52 130,186.88 1,187.96
9 8970622940 ELEMENTO FILTRO DE AIRE 26 130,158.35 1,187.69 CN
10 8982551390 DISCO DE EMBRAGUE 26 331,945.16 3,029.00
11 8980400930 PRENSA EMBRAGUE 13 227,798.51 2,078.66
12 8971884550 ZAPATA DE FRENO 104 794,020.12 7,245.43
13 5878316920 JUEGO ZAPATAS DE FRENO TRAS 26 253,838.74 2,316.28
14 5878315980 REPARACION CILINDRO FRENO DELANTERO 26 22,772.72 207.80
15 5878320510 JGO COPA CILINDRO RUEDA FRENO TRASERO 52 39,038.94 356.23
16 8971884550 ZAPATA DE FRENO 104 794,020.12 7,245.43
17 5878316920 JUEGO ZAPATAS DE FRENO TRAS 26 253,838.74 2,316.28
18 8970395431 MANGUERA FLEXIBLE FRENO 26 26,025.96 237.49
19 8970890610 MANGUERA FLEXIBLE 13 11,386.36 103.90
20 1821940630 BOMBILLO LAMPARA PRINCIPAL 26 55,333.71 504.92
21 1821940420 BOMBILLO LAMPARA DIRECC. 26 6,506.49 59.37
22 8980542570 FUSIBLE 10A ROJO 130 16,266.23 148.43
23 8980542580 FUSIBLE 15A AZUL 130 16,266.23 148.43
24 8980542590 FUSIBLE 20A AMARILLO 130 16,266.23 148.43
25 8980542570 FUSIBLE 10A ROJO 52 6,506.49 59.37
26 8980542580 FUSIBLE 15A AZUL 52 6,506.49 59.37
27 8980537890 PLUMILLA LIMPIA PARABRISAS 52 91,090.87 831.20 KR
28 8980537920 CEPILLO L1MPIAPARABRISA 52 32,532.45 296.86 KR

co 29 5878170270 (EMPAQUETADURA DE MOTOR) 1 14,894.24 135.91
Q"'''lJN 8971762300 PERA PRESION ACEITE MOTOR 1 1,001.00 9.13~l.J 89/2582390 RODAMIENTO EJE PILOTO 1 625.62 .0.--- 5.710,-'---'

8973297800 SELLO ACEITE DEL. CIGUEÑAL MOTOR 1 1,376.37 12.56
l¡.~tM' 8976023790 SELLO ACEITE TRAS. CIGUEÑAL 1 1,376.37 12.56

\1 34 8972411520 (TAPA DE RADIADOR) 1 875.87 7.99
35 8971773720 MANGUERA SALIDA RADIADOR 1 1,126.12 10.28
36 8980586291 (MANGUERA DE RADIADOR) 1 1,126.12 10.28
37 8980253130 RESORTE RETORNO VARILLA TRANSMISION 1 125.13 1.14
38 8972553130 RODAMIENTO DE EMPUJE 1 6,508.69 59.39
39 5878312040 REPARACIOI-J CILINDRO ESCLAVO EMBRAGUE 1 875.87 7.99
40 5878322210 REPARACION CILINDRO EMBRAGUE 1 1,251.25 11.42
41 8971447950 CILINDRO DE FRENO RUEDA DELANT. DERECHI 1 3,879.97 35.40
42 8971447960 CILINDRO, RUEDA 1 3,879.97 35.40
43 8971447970 CILINDRO POST. FRENO DEL.DER NPR 71 1 3,879.97 35.40
44 8971447980 CILINDRO PLATO FRENO DEL. 1. 3,879.97 35.40
45 8973322220 CILINDRO FRENO RUEDA 1 5,883.06 53.68
46 8973322230 BONBINES DE FRENO - UNA PARA CADA FRENO 1 5,883.06 53.68
47 8973322240 CILINDRO PLATO FRENO TRAS. 1 5,883.06 53.68



Anexo

FACTURA N" BX-2V34SJ TIC a USO = 0.00912500000 (22.10.14)

2.128.22 19.42
2,503.59 22.85
8,635.81 78.80
2,753.84 25.13
2,753.84 25.13
375.37 3.43
125.13 1.14

1,501.50 13.70
1,876.87 17.13
1,876.87 17.13
2,253.35 20.56
375.37 3.43

1,876.87 17.13
1,876.87 17.13
1,251.25 11.42
2,503.59 22.85
1,501.50 13.70
1,126.12 10.28
250.25 2.28

3,379.47 30.84
500.50 4.57

8,510.68 77.66
1,376.37 12.56
3,504.59 31.98
4,505.59 41.11
1,251.25 11.42
1,251.25 11.42
625.62 5.71
625.62 5.71
1,251.25 ~ 1.L-g
1,251.25 11.42
1,751.75 15.98
1,251.25 11.42
9,763.03 89.09
9,763.03 89.09
1,877.97 17.14
1,877.97 17.14
4,255.34 38.83
3,879.97 35.40
375.37 3.43
375.37 3.43
625.62 5.71
625.62 5.71
375.37 3.43

4,255.34 38.83
2,253.35 20.56
2,253.35 20.56

4,056,136.00 37,012.24

NRO.
DE

ITEM

48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74

\.c~ ",-75rf;.rii 6
~~~!~
... rfif 79

80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94

NRO.
AUTOPARTE:

8970202502
8971304710
5878322203
8971073482
8971073492
8942473571
8942473561
9000931720
8971312833
8971312843
8981712540
8942481171
8970815844
8970815854
911105220
9000936070
8982029120
8971370940
9096530020
8971229380
8971229370
8972644420
8980580960
8980801291
8980798681
8973598070
8973598080
8973598090
8973598100
1\973598050
8973598060
8942625423
8942626252
8982413270
8982413280
8974101804
8974101813
8980343280
8980343250
8941746380
8941746390
8941786240
8941786250
8942575121
8980255331
8980537800
8980537810

DISCRIPCION DEL Al.!TOPARTE _

ZAPATA FRENO PARQUEO
REPARACION CILINDRO MAESTRO FRENOS
KIT DE JUEGO DE PINES V BOCINAS PARA SUSF
TERMINAL VARILLA DER. DIRECCION EJE DEL
TERMINAL VARILLA IZQ. DIRECCION EJE DEL
TUERCA SEGURIDAD RODAMIENTO EXTERIOR
ARANDELA SEGURIDAD RODAMIENTO EXTERI
RODAMIENTO EXTERIOR CUBO RUEDA DELAN
PIN DE RUEDA - ESPARRAGO DE RUEDA
PIN DE RUEDA - ESPARRAGO DE RUEDA
RODAMIENTO INTERIOR CUBO RUEDA DEL
SELLO ACEITE INTERIOR CUBO RUEDA DELAN
ESPARRAGO CUBO RUEDA TRAS. DER.
ESPARRAGO CUBO RUEDA TRAS IZQ
NUT
RODAMIENTO EXTERIOR CUBO CAMPANA TRA!
SELLO ACEITE EXTERIOR CUBO CAMPANA RUE
TUERCA CUBO RUEDA TRAS.
ARANDELA EMPUJE RODAMIENTO
RODAMIENTO MAZA
RETENEDOR ACEITE
REPARACION CAJA DE DIRECCION
JGO REPARACION BOMBA ACEITE
AMORTIGUADOR DELANTERO
AMORTIGUADOR TRASERO
TUERCA RIM (ARO) RUEDAS
TUERCA RUEDAS
TUERCA ESPARRAGO FIJACION RUEDA DEREC
TUERCA ESPARRAGO FIJACION RUEDA IZQUIE
ESPARRAGO INTERIOR FIJACION RUEDA DE RE
ESPARRAGO INTERIOR FIJACION RUEDA IZQUI
ESPEJO EXT. RETROVISOR CABINA (LUNA)
RETROVISOR INFERIOR DERECHO
FARO DELANTERO
FARO DELANTERO
LAMPARA LATERAL DELANTERA IZQUIERDA
LAMPARA SEÑAL DELANTERA DERECHA
LAMPARA TRASERA DERECHA
LAMPARA TRASERA IZQUIERDA
MICA FAROL TRAS.DER.
MICA FAROL TRAS.lZQ.
MICA CENTRAL FAROL TRAS.
MICA CENTRAL FAROL TRAS.
MICA CENT FAROL TRAS
INTERMITENTE
BRAZO LIMPIAPARABRISAS IZQUIERDO
BRAZO LIMPIA PARABRISAS DERECHO

GRAN TOTAL

QTY~.'
,,(PCS) ,

1
1
1
1
1
1
1
1
5
5
1
1
5
5
10
1
3
1
1
1
1
1
1
1
1
5
5
5
5
5
5
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

1,495

P. TOTAL JPV
'.CIP

.'

P.TOTAL
USD CIP

ORIGIN

TW
TW
TW
TW
TW
TW
TW


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

